
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: 4B2MGMI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 023963-2023-DIA/MC, N° 023881-2023-DIA/MC, 

N° 023972-2023-DIA/MC, N° 023897-2023-DIA/MC, N° 023966-2023-DIA/MC, 
N° 023985-2023-DIA/MC, N° 023988-2023-DIA/MC, N° 024006-2023-DIA/MC, 
N° 023973-2023-DIA/MC, N° 023906-2023-DIA/MC, N° 023907-2023-DIA/MC, 
N° 024010-2023-DIA/MC, N° 023952-2023-DIA/MC, N° 023950-2023-DIA/MC, 
N° 023887-2023-DIA/MC, N° 023908-2023-DIA/MC, N° 023967-2023-DIA/MC, 
N° 024074-2023-DIA/MC, N° 023905-2023-DIA/MC, N° 024007-2023-DIA/MC, 
N° 023890-2023-DIA/MC, N° 023901-2023-DIA/MC, N° 024106-2023-DIA/MC, 
N° 023888-2023-DIA/MC, N° 023965-2023-DIA/MC, N° 024008-2023-DIA/MC, 
N° 023899-2023-DIA/MC, N° 023902-2023-DIA/MC, N° 023991-2023-DIA/MC, 
N° 023986-2023-DIA/MC, N° 024004-2023-DIA/MC, N° 023947-2023-DIA/MC, 
N° 023948-2023-DIA/MC, N° 023989-2023-DIA/MC, N° 023968-2023-DIA/MC, 
N° 024002-2023-DIA/MC, N° 023910-2023-DIA/MC, N° 024009-2023-DIA/MC, 
N° 023987-2023-DIA/MC, N° 023949-2023-DIA/MC, N° 023992-2023-DIA/MC, 
N° 024025-2023-DIA/MC, N° 023904-2023-DIA/MC, N° 024217-2023-DIA/MC, 
N° 023900-2023-DIA/MC, N° 024105-2023-DIA/MC, N° 023955-2023-DIA/MC, 
N° 024057-2023-DIA/MC, N° 024005-2023-DIA/MC, N° 024107-2023-DIA/MC, 
N° 023964-2023-DIA/MC, N° 023912-2023-DIA/MC, N° 024030-2023-DIA/MC, 
N° 023911-2023-DIA/MC, N° 023898-2023-DIA/MC, N° 023928-2023-DIA/MC, 
N° 023903-2023-DIA/MC, N° 023990-2023-DIA/MC, N° 024024-2023-DIA/MC, 
N° 024003-2023-DIA/MC, N° 023913-2023-DIA/MC, N° 023927-2023-DIA/MC, 
N° 023909-2023-DIA/MC, N° 023951-2023-DIA/MC  y N° 023921-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes; y,   

  CONSIDERANDO: 

  Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales;  

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: 4B2MGMI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA;  

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ELIZABETH RODRIGUEZ VERA DNI 19101980 

2 BASILIO ULISES LEVANO CARRILLO DNI 15353315 

3 HAYDEE MARGOT REYES LUJAN DNI 45719560 

4 LEIDY PEÑA DOMINGUEZ DNI 74817855 

5 ROSA MARIA BELTRAN BARRAZA DNI 43587224 

6 ANGEL DAVID LARA FRANCIA DNI 41928562 

7 FREDDY RICHARD DELESMA RODRIGUEZ DNI 73085853 

8 VIDELMINA PAUCAR VILLOSLADA DNI 44404332 

9 JULIO CESAR ZAVALA RODRIGUEZ DNI 44251947 

10 HERNAN DIAZ MONTOYA DNI 72231908 

11 ELIAS MODESTO HUAMAN TITO DNI 40398666 

12 ROSA ESPINOZA ALARCON DNI 31158511 

13 ROSARIO DIONICIA HUAMAN INTUSCCA DNI 28803011 

14 TEODORA MAXIMA CATACORA VASQUEZ DNI 73445506 

15 BACILIA BARBARAN MUCUSHUA DNI 00067115 

16 JOHAN HUGO PEREZ CAPCHA DNI 73489033 

17 ENRIQUE DELFIN MOY VERA DNI 08719226 

18 FERNANDO JOSE ESTEBAN JARRO DNI 74501341 

19 SEVERINA ERARDA GUTIERREZ SALAS DNI 44000820 

20 MICHELLE ITURRIZAGA TRIGOSO DNI 74871856 

21 ISIDRO INDALICIO BRONCANO BRAVO DNI 31638633 

22 DERY LILIBETH MORI GARCIA DNI 73349343 

23 LUIS EDUARDO MURO PINEDO DNI 75958202 

24 CASIMERO VICENTE GUTIERREZ CATACORA DNI 01275100 

25 MERCEDES RAMOS MAMANI DNI 01272458 

26 JULIE ANNA FREUNDT LOPEZ DNI 08223166 

27 VICTOR HUGO MARIN CARRANZA DNI 44090535 

28 LIRIA PILAR PAUCAR GUARDAMINO DNI 43271222 

29 JORGE JAVIER FRANCO MOLINA DNI 29529277 

30 GREISS SHEYLA DIAZ ROJAS DNI 73433181 

31 MARIA ANGELICA ROMERO MALCA DNI 27965352 

32 HANS JAVIER OLIVERA BARRIOS DNI 47133567 

33 AMBROSIA SUAREZ LINGAN DNI 27961160 

34 NORA ELIZABETH BECERRA PAUCAR DNI 27962538 

35 MARIA ELISA TAFUR NUÑEZ DNI 17904375 

36 NERY MARLENY PAUCAR HERNANDEZ DNI 27965736 

37 JAVIER JUAN TABOADA CORONADO DNI 10610779 

38 JACINTO ROMERO LEIVA DNI 27962129 

39 DEYSI GIOVANNI BECERRA BECERRA DNI 47691997 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: 4B2MGMI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 PABLO DANILO HONORES TORRES DNI 46369792 

41 CESAR EDUARDO DIONICIO CHIRINOS DNI 10579100 

42 HAYDEE ERCILA CERNA HERNANDEZ DNI 41730556 

43 ROBEL TEODOCIO QUIÑONEZ JAMANCA DNI 40832731 

44 ROSA BECERRA ROMERO DNI 47244502 

45 JOBITA MOLINA GUERRERO DNI 27990494 

46 ROSA AUDOMILA SUAREZ QUISPE DNI 27966287 

47 KARINA YELICA CULLI CACHA DNI 75823443 

48 DARLY VANESA QUISPE PAUCAR DNI 72139660 

49 ROSMERY SERRANO QUISPE DNI 27990713 

50 MARITHZA FILADELFIA LINGAN BECERRA DNI 27966354 

51 YENY SOLEDAD MEDINA BECERRA DNI 71096412 

52 LESLI ANALI BECERRA CASTRO DNI 71230481 

53 MIRIAN LILIANA PAUCAR HERNANDEZ DNI 27966239 

54 JUSTINA SILVERIA RAMOS ADUVIRI DNI 74229836 

55 GLORIA SILVIA VASQUEZ SUAREZ DNI 43521405 

56 CORINA GLORIA RAMOS ADUVIRI DNI 74229834 

57 YESICA MARIBEL RAMOS COLQUE DNI 77143730 

58 ANGEL ANIBAL ARRIBASPLATA VALVERDE DNI 01172333 

59 PASCUAL ABALOS GUTIERREZ GUTIERREZ DNI 41106975 

60 MERY CABRERA ÑACCHA DNI 41248868 

61 JOEL RAMOS CUADROS DNI 44343347 

62 YULIANA MILAGROS ALARCON BAZAN DNI 74930718 

63 ANGEL HUGO MALLMA CAMAC DNI 21289729 

64 YAMILET TAYMARIS PEREZ JUAREZ DNI 62683104 

65 RICARDO NEMI TUNODA DNI 06170519 

 Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC;  

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR);  

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”; 

 Contando con el visado de la Dirección de Artes; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: 4B2MGMI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

  SE RESUELVE: 

  ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ELIZABETH RODRIGUEZ VERA DNI 19101980 

2 BASILIO ULISES LEVANO CARRILLO DNI 15353315 

3 HAYDEE MARGOT REYES LUJAN DNI 45719560 

4 LEIDY PEÑA DOMINGUEZ DNI 74817855 

5 ROSA MARIA BELTRAN BARRAZA DNI 43587224 

6 ANGEL DAVID LARA FRANCIA DNI 41928562 

7 FREDDY RICHARD DELESMA RODRIGUEZ DNI 73085853 

8 VIDELMINA PAUCAR VILLOSLADA DNI 44404332 

9 JULIO CESAR ZAVALA RODRIGUEZ DNI 44251947 

10 HERNAN DIAZ MONTOYA DNI 72231908 

11 ELIAS MODESTO HUAMAN TITO DNI 40398666 

12 ROSA ESPINOZA ALARCON DNI 31158511 

13 ROSARIO DIONICIA HUAMAN INTUSCCA DNI 28803011 

14 TEODORA MAXIMA CATACORA VASQUEZ DNI 73445506 

15 BACILIA BARBARAN MUCUSHUA DNI 00067115 

16 JOHAN HUGO PEREZ CAPCHA DNI 73489033 

17 ENRIQUE DELFIN MOY VERA DNI 08719226 

18 FERNANDO JOSE ESTEBAN JARRO DNI 74501341 

19 SEVERINA ERARDA GUTIERREZ SALAS DNI 44000820 

20 MICHELLE ITURRIZAGA TRIGOSO DNI 74871856 

21 ISIDRO INDALICIO BRONCANO BRAVO DNI 31638633 

22 DERY LILIBETH MORI GARCIA DNI 73349343 

23 LUIS EDUARDO MURO PINEDO DNI 75958202 

24 CASIMERO VICENTE GUTIERREZ CATACORA DNI 01275100 

25 MERCEDES RAMOS MAMANI DNI 01272458 

26 JULIE ANNA FREUNDT LOPEZ DNI 08223166 

27 VICTOR HUGO MARIN CARRANZA DNI 44090535 

28 LIRIA PILAR PAUCAR GUARDAMINO DNI 43271222 

29 JORGE JAVIER FRANCO MOLINA DNI 29529277 

30 GREISS SHEYLA DIAZ ROJAS DNI 73433181 

31 MARIA ANGELICA ROMERO MALCA DNI 27965352 

32 HANS JAVIER OLIVERA BARRIOS DNI 47133567 

33 AMBROSIA SUAREZ LINGAN DNI 27961160 

34 NORA ELIZABETH BECERRA PAUCAR DNI 27962538 

35 MARIA ELISA TAFUR NUÑEZ DNI 17904375 

36 NERY MARLENY PAUCAR HERNANDEZ DNI 27965736 

37 JAVIER JUAN TABOADA CORONADO DNI 10610779 

38 JACINTO ROMERO LEIVA DNI 27962129 

39 DEYSI GIOVANNI BECERRA BECERRA DNI 47691997 

40 PABLO DANILO HONORES TORRES DNI 46369792 

41 CESAR EDUARDO DIONICIO CHIRINOS DNI 10579100 

42 HAYDEE ERCILA CERNA HERNANDEZ DNI 41730556 

43 ROBEL TEODOCIO QUIÑONEZ JAMANCA DNI 40832731 

44 ROSA BECERRA ROMERO DNI 47244502 

45 JOBITA MOLINA GUERRERO DNI 27990494 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: 4B2MGMI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

46 ROSA AUDOMILA SUAREZ QUISPE DNI 27966287 

47 KARINA YELICA CULLI CACHA DNI 75823443 

48 DARLY VANESA QUISPE PAUCAR DNI 72139660 

49 ROSMERY SERRANO QUISPE DNI 27990713 

50 MARITHZA FILADELFIA LINGAN BECERRA DNI 27966354 

51 YENY SOLEDAD MEDINA BECERRA DNI 71096412 

52 LESLI ANALI BECERRA CASTRO DNI 71230481 

53 MIRIAN LILIANA PAUCAR HERNANDEZ DNI 27966239 

54 JUSTINA SILVERIA RAMOS ADUVIRI DNI 74229836 

55 GLORIA SILVIA VASQUEZ SUAREZ DNI 43521405 

56 CORINA GLORIA RAMOS ADUVIRI DNI 74229834 

57 YESICA MARIBEL RAMOS COLQUE DNI 77143730 

58 ANGEL ANIBAL ARRIBASPLATA VALVERDE DNI 01172333 

59 PASCUAL ABALOS GUTIERREZ GUTIERREZ DNI 41106975 

60 MERY CABRERA ÑACCHA DNI 41248868 

61 JOEL RAMOS CUADROS DNI 44343347 

62 YULIANA MILAGROS ALARCON BAZAN DNI 74930718 

63 ANGEL HUGO MALLMA CAMAC DNI 21289729 

64 YAMILET TAYMARIS PEREZ JUAREZ DNI 62683104 

65 RICARDO NEMI TUNODA DNI 06170519 

  ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

  ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.    

 ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-12-13T21:42:57-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001352-2023-DGIA/MC
	2023-12-14T07:09:57-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




